« Cum itaque iste morbus a nullo, quan-

tumvis peritissimo medico alia cura sanari possit, quam putridi membri abscissione, nec valeret cura huiusmodi absque eo quod nos apud Deum hanc causam nostram efficiamus, ulterius recordati, ac dictarum litterarum, quas ad hoc, ut Henricus rex ejusque complices, fautores, adherentes, consultores et sequaces, etiam super excessibus per eum novissime, ut præfertur, perpetratis, intra terminum eis, quoad alia per alias nostras litteras prædictas respective præfixas se excusare, aliis pœnas ipsis litteris contentas incurrant, extendimus et ampliamus publicationem, et deinde, Deo duce, ad executionem procedere omnino statuimus, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum anno Incarnationis Dominicæ MXXXVIII, XVI kalen. Januarii, Pontificatus nostri anno IV ».

47. *Trina cardinalium creatio.* — Celebrata est hoc anno trina cardinalium creatio : de prima hæc referunt Acta Consistorialia¹ :

« XIII Martii MXXXVIII fuit Consistorium, in quo S. D. N. creavit in S. R. E. cardinales reverendissimum D. archiepiscopum Brundusinum, et Nicolaum Cajetanum Protonotarium Apostolicum ». Eadem repêtuntur a Blasio Casenate² Rituum Sacrorum Magistro.

Aleandri virtutes insignes commendat apud Paulum Jacobus Sadoletus extremo superiore anno his litteris :

« Incredibile est, Pater Sancte, quantum dolorem acceperim, quod summus et doctissimus vir Hieronymus Aleander Brundusinus archiepiscopus ab eo honore exciderit, ad quem ego vocatus sum ». Et mox : « Multa enim collecta sunt in eo homine magna atque præstantia, quæ in cæteris lingenda vix insunt, eaque omnia, maxime et huic tempori, et huic causæ necessaria. Linguarum summa cognitio, Conciliorum, rerumque quæ ad eam rationem pertinent, omnique memoria scientiaque admirabilis, usus et consuetudo cum exteris nationibus, ac cum Germanica natione præsertim, in qua diu et acriter, addo etiam feliciter, negotia Catholicæ fidei tractavit ».

Ob eximiam peritiam in rebus gerendis ex Niciensi itinere illi demandatam legationem in Hungaria, Bohemia atque Germania vidimus.

Promotus est secunda creatione XIX Octobris Petrus Compostellanus archiepiscopus ad cardinalitiam dignitatem, et titulo presbyterali insignitus, atque id datum gratiæ et precibus Margarietæ Austriacæ, cui regendæ præerat, ut docet Petrus Paulus Gualterius³.

Denum XXI Decembris auctus est cardinalium senatus ex variarum gentium præsulibus præstantissimis, quorum nomina ita recensentur in Actis Consistorialibus⁴ :

¹ Acta Consist. p. 315. — ² Blasius Casen. to. X. — ³ Blasius Casenas in Diar. Petr. Paul. Gualt. in Diar. — ⁴ Alex. card. Farnes. in Act. Consist. sig. num. 133. p. 360. Blasius Casen. in Diar.

¹ Paul. III. in Bull. const. 8.

« Romæ die xx Decembr. fuit Consistorium secretum. S. D. N. absolvit reverendos Joannem de Toledo, Ordinis Prædicatorum, episcopum Burgensem, Petrum de Manriquez episcopum Cordubensem, ac Robertum de Lenoncourt episcopum Catalaunensem, necnon Davidem N. Scotum episcopum Mirapicensem a vinculo, quo illis Ecclesiis tenebantur, et eos assumpsit ad honorem cardinalatus. Præterea sanctitas sua reservavit in pectore cardinalem Italum ad instantiam Christianissimi regis, et alterum ad instantiam Venetorum ». Quinam vero hi fuerint, describunt Acta sequentis anni xxiv Martii anni sequentis in Consistorio ¹: « Pronuntiavit Petrum Bembum civem Venetum, et Ordinis Sancti Joannis Hierosolymitani, virum doctrina et eloquentia nostræ ætatis facile principem in S. R. E. cardinalem ». Alter fuit Hyppolitus Ferrariensis, de quo in Actis Consistorialibus ad xxvii Octobr. anni sequentis: « S. D. N. recepit ad pedes, manus et osculum reverendissimum D. Hyppolitum cardinalem Ferrariensem, deditque ei piteum rubeum in signum cardinalatus cum solitis cæremoniis ».

48. *Octavius Farnesius Urbis præfectus creatur.* — Hoc anno etiam Octavius Farnesius promotus fuit ad præfecturam Urbis, ut Acta narrant Consistorialia ² sub nomine Alex. card. Farnesii conscripta, et sic dicunt: « Penultima Octobris fuit Consistorium secretum. S. D. N. deputavit et constituit præfectum almæ Urbis illustrissimum D. Octavium Farnesium fratrem meum germanum in quintodecimo vel circa anno constitutum, cum dispensatione super ætate, quod officium vacavit per obitum Francisci Mariæ de Ruvère ».

Non prætermittimus Paulum extremo hoc anno excivisse ad se Alphonsum cardinalem, regis Lusitaniæ principem, ut ejus consilio in rebus arduis uteretur ³:

¹ Acta Consist. p. 363. — ² Acta Consist. Ms. card. Spadæ sig. num. 133. p. 356. — ³ Paul. III. lib. brev. an. IV. p. 625.

« Cardinali Portugalliæ, etc.

« Ommino, fili noster, molestissima est nobis hæc cunctatio tua, dedecetque te, et florentem annis, et corpore validum, non esse hoc tempore nobiscum, nec fuisse nuper Nicæ in illo congressu summorum principum, cum tot senes et valetudinarii S. R. E. cardinales, nos et ipsos annis graves eo secuti essent, nullique labori, aut periculo suo pepercissent, tuæ vero præsentiae necessitas etsi tunc magna, tunc non minor est: expeditio contra Turcas urgenda, extirpandæ hæreses, reformandi mores, Concilium univèrsale celebrandum, multaque ad illius præparationem necessaria ac salutaria præmittenda, quæ nobis ex consilio fratrum nostrorum agenda sunt, ab his autem tantis et tam arduis consultationibus te abesse, qui tanta auctoritate et gratia ex tuo genere, tantaque virtute ex tua natura præditus es, indecorum tibi et nobis, fili, est, tibi etiam prope impium, nobis te toties vocantibus non obtemperare, cum et cardinalatus et aliarum tantarum dignitatum ratione nobis omnino obedire tenearis, etc. Datum Romæ xxi Decembr. m̄xxxviii, anno v ».

49. *Quantum sit periculum in nimia librorum Gentilium lectione.* — Extremo anni Florentiæ funestissimus casus obtigit, quo docentur Christiani, quanto periculo nimia librorum gentilium lectio usurpetur a nonnullis, qui contemptis Christi Sanctorumque exemplis, Ethnicorum exempla sibi imitanda proponunt, ac inanis eloquentiæ gentilitiæ philtro inescati, improvide latentia venena sorbent; hæc enim Petrus Paulus Gualterius narrat in Diario: « Die xx Decembris nuntiatum est Romæ Philippum Strozium (is a Cosmo duce captus tenebatur) seipsum jugulasse, et reliquisse scriptum, se scivisse mori, ubi vivere nescivisset, et paulo ante mortem legisse Vitam Catonis ex Plutareho (1).

(1) De obitu Philippi Strotii fama est varia; quanquam enim statim ab ejus nece per ora hominum deferebatur miserum illum civem carcere detentum et accusatum, quod proditoris in Alexandrum Medicum conscius fuisset, sibi mortem conscivisse; dein tamen affirmatum est a multis, vulneribus confectum illum fuisse jussu sive marchionis Vasti, sive præfecti arcis, qui fidem oppigneraverat suam, nunquam se permissurum ut in potestatem Cosmi Medicei traderetur; quam fidem cum liberare se non posse intelligeret, si Philippus vitam prorogaret, ideo neci tradendum ceusuerit. Posteriolem hanc famam certiolem fuisse affirmat Segnius hist. lib. ix, pag. 243. Impiam vero illam sententiam, quam Philippo fama adscripserat, hanc illi affixisse Petrum Franciscum Pratensem, Cosmi ducis, dum in ephelis esset, pedagogum, idem Segnius tanquam vulgari fama notum scribit.

PAULI III ANNUS 6. — CHRISTI 1539.

1. *Timori cedentes principes Catholici legatos Francofordiam mittunt, qui cum Protestantibus ineunt concordiam rei Catholicae perniciosissimam.* — Annum a partu Virginis trigesimum nonum supra millesimum quingentesimum, Indictione duodecima, lacrymis veri doloris repletum videbimus, propter auctam in Germania, maximo cum detrimento Catholicae religionis, haeretecam luem, ex Lutheranorum principum superba audacia, cum sicut ipsis placebat, moderari omnia vellent¹. Quinimo timor non modicus invasit, ne in apertum bellum contra Cæsarem Catholicosque omnes prorumperent, et timendi occasio ex fœdere Catholico processit. Opera namque indefessi Matthæi Helt, Religionis Catholicae zelantissimi propugnatoris, fœdus initum fuerat inter Cæsarem, regem Ferdinandum ejus fratrem, duos duces Bavariæ, Georgium ducem Saxoniae, aliosque Catholicos Germaniæ proceres, ut seditiosæ Smalcaldicæ Lutheranorum conjunctioni se opposerent², cui fœderi Pontifex se etiam adjunxit, ut subjectæ litteræ ad duces Bavariæ, qui eundem Pontificem de Lutheranorum maligna mente certiores fecerant, ostendunt³:

« Dilectis filiis nobilibus viris Willelmo et Ludovico Bavariæ ducibus.

« Dilecti filii, salutem. Eximia et singularis nobilitatum vestrarum pietas, omni commendatione et laude apud nos et omnes digna est, quod illæ, pro tuenda fide Catholica nulli neque labori, neque impensæ parcendum unquam duxerint, sicut et sæpe alias, et nunc maxime fecerunt, cum ad nos dilectum filium Georgium Stokamer, familiarem suum, virum prudentem miserunt, ac de Lutheranorum motibus exoriri istis incipientibus nos edocuerunt; quæ vestra vigilantia (merito) nobis fuit summe accepta et grata, hæc est enim cura omnium, maxime no-

stro pectori infixâ, nosque tam premit, quam debet, ita ut quamvis bello Turcico toti intenti atque occupati simus, gravissimisque impensis prope obruamur, non tamen simus istam quoque partem, quantum usque præstare poterimus, unquam negaturi, sed omnes rationes et necessitates nostras superaturi: quamobrem, et hæc statim Cæsareæ majestati significavimus, sumusque eam ad hoc nobiscum suscipiendum adhortati, et istuc ad dilectum filium cardinalem Brundusinum legatum nostrum scripsimus, ut super his cum serenissimo rege Romanorum et nobilitatibus vestris agat quam diligentissime, ut in commune consuli et opportune provideri possit. Nos quidem, vel nostra sponte atque officio adducti, vel vestra probitate ac studio incitati, omnino decrevimus, quantum quidem nobis licuerit, huic rei non deesse, omnesque in eo difficultates nostras pervincere; sicut hæc etiam plenius ex litteris dicti Georgii, quocum sumus diffusius collocuti, nobilitates vestræ intelligent. Dat. Romæ XIX Januarii M^oXXXIX, anno V.

2. Dum igitur de hoc firmando fœdere agebatur, aliqua litteræ ducis Henrici de Brunsvich, Catholici fœderis principis, in manibus lantgravii Hassiæ, qui ex præcipuis Smalcaldicæ confœderationis unus erat, pervenerunt, quas cum legisset, suspicari capit, ne armorum impetus adversus Lutheranos verteretur. Qua de re irritatus, et a communi Protestantium discrimine, et ab illata sibi contumelia, qua Epistolæ illæ eum pæne dementem declarabant, omni studio elaboravit, ut socii conventus Smalcaldici, ad agendum de tanto periculo Francofordiam convenirent. Hoc interim spatium Pontifex, imperator ceterique Catholici principes, recte considerantes, plenam difficultatibus periculisque rem esse Lutheranorum depressionem armis pertentare, eo quod Protestantes adeo aucti essent, qui, ni superarent, pares saltem Catholicis numero essent; idcirco de concordia

¹ Sequentes narrationes ex litteris card. Alex. Farnes. excerptæ sunt, et ex aliis scriptis apud Palavic. to. I. l. IV. c. 9, 10. —

² Surius in Comm. — ³ Paul. III. lib. brev. an. v. p. 189.

agendum cum Protestantibus satius esse decreverunt. Præsertim, quod jam Pontifex marchio- nis Brandenburgensis rogatu, ut anno superiori diximus, cardinalem Aleandrum, suum a latere legatum, in Germaniam miserat, ut de concordia inter Catholicos et Lutheranos ageret; et insuper quia multi Lutherani concionatores, maximeque duo quasi aliorum coryphei, Philippus Melancthon scilicet et Martinus Bucerus, concordiam cum Catholicis optare videbantur. Sed Jo. Cochleus¹, cui versutia istorum versipellium bene cognita erat, fraudem, ut magis incautos deciperent, et non pacem tale istorum desiderium judicabat, de qua re ita Gasparo Contareno cardinali scripsit :

« Reverendissimo domino, illustriss. principi Contareno S. R. E. cardinali, tit. Sanctæ Mariæ in Aquirio, domino suo colendissimo.

« Reverendissime domine, clarissime ac nobilissime princeps, Philippus Melancthon simulat quidem in plerisque scriptis suis desiderium pacis et concordie, ubi autem serio de pace cum ipso agitur, nihil est eo intractabilius, nihil protervius ». Et paulo post : « Dolet mihi spargi nunc famam, quod papa miserit ad eum nescio quem Italum, qui ei promittat quingentos quotannis ducatos, ut in Italiam se recipiat, imo ex Urbe scriptum esse audio, si non sit satis promittere quingentos, ut promittant mille ». Et infra : « Nollem ab eo illud falsis blanditiis papam et cardinales. Scio enim neminem hostilius contra eos viginti jam annis egisse, neque adhuc video ullum benevolentie erga vos signum, nec credo eum ullis pollicitationibus a Vittemberga aut a falsa doctrina distractum iri, et si vellet ipse, non permetteret ipsi princeps elector Saxonius, in cujus terra degit, cum et fide data obstrinxit eum ne discedat. Sed nec Bucero ullam puto habendam esse fidem, quamvis blande scribat aut pacem offerat; apostata enim est, nunc Zuinglii, nunc Lutheri partium, qui modo Augustæ, modo Argentorati, modo in aliis imperii magnis civitatibus plebes adversum papam et contra clerum in odium concitat; semper vagus, versipellis et malignus, qui nuper a Lantgravio Hassiæ Lipsiam missus est, in tractatu multa contra sectæ dogmata largitus est, quæ postea scripto comprehendit nostrisque tradidit, paulo tamen post aliud transmisit scriptum, quo nihil saxius, aut malignius hactenus in omnem clerum unquam prodiit. Non est igitur credendum fraudulentis hujusmodi hominum blanditiis et simulationibus. Misnæ X kalend. Martii, MXXXIX. Devotus sacellanus Jo. Cochleus ».

3. Attamen sperantes maximum ex concordia bonum oriturum, cum Francfordiæ Protestantes convenissent, illuc suos legatos, ut cum

Protestantibus de concordia agerent, miserunt imperator Jo. Vessatum archiepiscopum Lundunensem, Ferdinandus vero cum summa potestate electores Palatinum et Brandenburgensem, qui omnes ad conventum cum sequenti instructione accesserunt¹ :

« Summarium Instructionis regis Romanorum data oratoribus suis destinatis ad dietam Lutheranorum Francfordiens. una cum archiepiscopo Lundunensi oratore Cæsareo.

« Oratores missi ad dietam Francfordiens. die v Februarii MXXXIX. Viennæ, fuerunt tres, archiepiscopus Lundunens. pro Cæsarea majestate, et Melchior a Lambeg, et doctor Jacobus Francfurter pro majestate regis Romanorum habuerunt in mandatis, ut cum primum Francfordiam venissent, redderent illustrissimis DD. Ludovico Palatino Rheni, ac Joachimo marchioni Brandenburgensi electoribus principibus litteras credentiales suæ majestatis.

« Deinde narrent, legationem eorum ideo a suis regibus decretam, quod superioribus mensibus ipse elector Brandenburgensis, dum rex Romanorum Budissinæ Lusatiæ esset, reddiderit majestatem suam per litteras certiore se valde cupere causam litigiosæ religionis inter Cæsaream majestatem et Protestantem (sic enim Lutheranos appellant) concordatam esse. Majestatem suam tum in se recepisse dare operam apud Cæsarem fratrem, ut id tanquam religioni Christianæ utilissimum, executioni mandaretur. Itaque præstitisse quod promiserat, eos vero Palatinum et Brandenburgensem fuisse subditis, ut sciunt, mediatores.

« His tanquam perprocæmium dictis, narrent a principio, quod anno MXXXII transactum fuisset Norimbergæ inter Cæsaream majestatem et Lutheranos, ne scilicet aliquid innovaretur in causa fidei, usque ad futurum Concilium, quæ induciæ etiam Ratisbonæ, ac demum Cadani confirmatæ et renovatæ fuerunt, quamobrem expostularent, eas inducias non fuisse a Lutheranis observatas, sed contra multis modis violatas, nam ceremoniæ veteres abrogatæ, clerus bonis suis spoliatus, et multa alia ab ipsis Lutheranis contra fas et jus commissa fuerunt.

« Cumque ipsi Lutherani in iudicium cameræ imperialis ab ipsis spoliatis vocarentur, et condemnarentur ad restitutionem honorum occupatorum, semper contumaces fuisse, causantes hujusmodi spolia pertinere ad causam fidei, de qua cognitio in Norimbergensi Dieta rejecta esset ad futurum Concilium : quam quidem rem, quoniam jure tueri non possent, decisisse a camera imperiali, et libellos etiam in eam edidisse, non sine læsione Cæsareæ majestatis et regie. Quod etsi merito majestatem

¹ Jo. Coel. in Ms. arch. Vat. sign. num. 3224. in fine.

¹ Ms. card. Spadæ to. xv. p. 398.

suam impellere potuisset ad exposcendas penas pro tali injuria, tamen ea causa tolerasse, quod semper ab omni motu et seditione in imperio majestas sua aliena fuisset: sed vereri tandem, nisi deinceps dicto audientes fuerint, irresuperabiles exitus Lutheranis ipsis imminere. Ad hæc adduceretur metus Turcarum, qui jam sibi viam aperuerunt ad invadendam Germaniam, proinde nisi mature rebus Germaniæ consulatur, omnia in maximo periculo esse, quasi necessarium foret tollere discordias, quæ defensionem Germaniæ impediunt: cui rei majestatem Cæsaream egregium principium dedisse in faciendo ligam et confederationem contra Turcas.

« Ad concordiam autem faciendam nulla via brevior videtur, quam si excessus commissi reciderentur, et abusus tollerentur; præterea debent orare prædictos Palatinum et Brandenburgensem, ut quoad possint, Lutheranos a malo proposito suo dimoveant ac repellant, vel, si id non possit impetrari, efficiant saltem ne eorum veneno alios infectent, imo volentes ad se accedere excludantur, ex debito obligationis Norimbergensis, quam concordiam ad sanum intellectum reducere debent: id si fiat, se non desperare, quin postea in articulis religionis facilior concordia sequatur, ubi ista opportune præcederent.

4. « Quod si Protestantes contenderent permanere in sua excusatione, et asserant nihil contra concordata tentasse, sed omnia observasse, tunc oratores prædicti debent ad confundendam hanc exceptionem, producere declarationem ad instantiam ipsorum et Protestantium emanatam, ut appareat executionem eorum nullo fundamento niti, et in summa id observandum esse, quod in hoc negotio omnia in eo dirigantur, ut nova hæc concordia nihil novi afferat, sed per eam priora concordata corroborentur, illæsaque maneant.

« Si itaque sperent negotium hoc modo componi posse, debent ante conclusionem Dietæ petere auxilium contra Turcas, demonstrando, ob expugnatam nuper Moldaviam, quanto in periculo res Germaniæ versentur: nam manifestum esse ex fide dignorum relationibus, Turcam id animi habere, ut primo Vere in Hungariam, vel in alias provincias finitimas impetum faciat, et hæc de causa se nunc Andrinopoli continere, et magnum annonæ apparatus facere.

« Quare nullum tempus dandum esse, ne propter angustiam temporis comitia imperialia iudicenda, cum ista temporis consummatio defensionem Germaniæ pariat, sed potius statim subsidium pro petitione uniuscujusque, quemadmodum in comitiis Ratisbonæ conclusum fuit, cum effectu parandum.

« Præterea ostendant comitia imperialia, si

cogerentur, damnosa fore, ante unitam concordiam litigiosæ religionis.

« Si vero Lutherani noluerint prædictam concordiam inire, sed petierint negotium sopiri secundum articulos ab electore Brandenburgensi transmissos, tunc oratores replicent, tales vel similes articulos, neque a Cæsarea, neque a regia majestatibus acceptandos seu approbandos esse, nam in eis consentiendo, videntur facere contra decreta orthodoxæ Ecclesiæ, quod facere nolunt, quapropter debent adhortari ipsos electores, ut ita dirigant Lutheranos, ut a tam enormibus articulis abstineant, et justis mediis et Christianis articulis contenti maneant.

« Si vero post omnem adhibitam diligentiam status rerum ad priorem concordiam non possit reduci, quod tamen sua majestas non potest credere, tunc oratores curabunt, saltem in hanc formam, concordiam ipsam redigere, scilicet; quod omnes juris processus religionem concernentes, qui in judicio camere imperialis pendent, ad unum annum proxime futurum suspendantur, ita tamen, quod e converso ipsi Protestantes, etiam in omnibus causis, nullis exceptis, pacifice supersedeant.

« Quod Ecclesiastici amplius bonis suis non spolientur.

« Quod ceremoniæ Ecclesiæ, perinde atque nunc sunt, inviolatæ serventur.

« Quod Lutherani neminem ad ligam eorum provocent.

« Quod si quis ultro, imo eorum societatem ambiat, non recipiatur, sed omnia in eo statu, quo nunc sunt, perseverent.

« Quod si hujus anni tempus brevius videatur, proponatur annus cum dimidio, ac demum concedantur anni duo integri, dummodo interim necessarium auxilium contra Turcas non suspendatur ad futura imperialia comitia, sed illud nunc paretur et deducatur.

« Postremo oratores caveant, a minimo iota hujus instructionis recedere, nec in aliquod consentire, quod Cæsarea et regia majestas non possint coram Deo et hominibus defendere.

« Quod si hujusmodi concordia uniri non possit, oratores debeant tantisper prorogare, donec Cæsarea majestas de his omnibus certior reddatur, et ab eo responsum habeant: ita tamen, quod interim nihil innovetur, sed præsens pacis status illæsus maneat ». Hucusque instructio.

5. De concordia in conventu actum fuit, et tandem ex multis tractatibus, sequens valde perniciosum decretum¹ religioni Catholiciæ prodiit in lucem:

« Dei gratia nos Ludovicus Palatinus apud Rhenum, dux Baviaræ; et nos Dei gratia Joachimus marchio Brandenburgensis, Pomeraniæ,

¹ Ext. in Ms. Franc. card. Barb. to. 2678. p. 20.

Cassuborum, Vandalorum, in Silesia Crosnaë dux, Burggravius Norimbergensis, princeps in Rugen, sac. Romani imperii archidapifer et archicamerarius, ambo electores.

« Fatemur, et præsentibus notum palam facimus, quoniam ex Norimbergensibus induciis anno M^oXXXII institutis et erectis, dissensio quædam accidit, et sacratissimus invictissimusque princeps, et Dom. Dom. Carolus Romanorum imperator semper Augustus, Germaniæ, Hispaniæ, utriusque Siciliæ, Hierusalem, Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ rex, archidux Austriæ, dux Burgundiæ, Brabantiæ comes, in Habaspurg, Flandriæ et Tyrolis, dominus noster elementissimus, ex speciali imperiali miti animo et bonitate, ad amicam subditamque intercessionem Romanorum regis majestatis domini nostri gratiosi, et nostrum jam nominatorum electorum tanquam mediatorum, atque ex singulari propensione, gravissimorum sollicitudinibus, et curarum plenorum temporum, et extremæ necessitatis ac periculorum sacro imperio Germanicæ nationis universæque Christianitati imminentium, ut tandem noxia religionis Christianæ controversia et discordia in universum tollatur, et in Christianam concordiam et unitatem componatur, periculosaque inter sacri imperii ordines diffidentia et dissimulatio exterminetur, amor, pax, quies unitasque plantetur, crudelissimo Christiani nominis hosti Turcæ, eo perseverantius, fortius magisque serio resistatur, atque ita, vel semel utraque, et conscientia, et infelix Christianus sanguis, in quem tyrannicus ille hostis longo tempore, sine ulla utili et frugifera resistentia immanissime sævit, liberentur, serventur et protegantur. Et præcipue, ut ad Christianum amicumque de religionis negotiis colloquium, eo commodius perveniri possit, consensit et admisit, ut hæc Dieta in hunc locum indiceretur, et per nos ad decentia et tolerabilia media, ac via tractaretur. Insuper propter eandem causam reverendum D. Jo. electum archiepiscopum Lundensem, postulatam Constantiensem, episcopum Rocchildensem, Cæsareæ suæ majestatis ad Germaniam oratorem generalem, cum plenaria potestate misit, et Romanorum regia majestas subscriptos regis suæ majestatis ordinos et constitutos et commissarios quoque destinavit, adeo quod nos per diligentem nostram et seriam tractationem negotium deciderimus, concluderimus, et in recessu redegerimus, eo quod sequitur modo.

6. « Principio Romanorum imperator, ut ejusmodi inter ordines diffidentia e medio tolli et extingui, et ut ad præfatum Christianissimum colloquium eo commodius perveniri possit, tum etiam ex imperiali elementia et benignitate, eis, qui Augustensis sunt confessionis, ejusdem religionis nunc confæderati, pacem et inducias

ad menses quindecim a data præsentium incipienda prima Maii proxime futura, vult concedere, et per litteras assicurare, ita quod præfatos Augustensis confessionis, ejusdemque religionis confæderatos harum tempore induciarum, nemo propter religionem armis invadere, violenter opprimere, debellare, aut aliqua qualicumque insidiosa practica contra eos uti audeat ». Et infra: « Item, omnes contra Protestantibus in his jam dictis causis incepti processus per imperialem majestatem ex speciali gratia, et propter bonum pacis, et imperialis camerae, et aliis judiciis, pari ratione contra Mindenses bannum imperiale, et præsentium, et Norimbergensium induciarum tempore, cum effectu suspendi, et in causis consimilibus contra eos procedi minime debet. Et si præterea aliquis, qui Augustensis sit confessionis, et ejusdem religionis nunc confæderatus, præsentium, atque etiam Norimbergensium induciarum tempore ob præfatas causas judicialibus processibus ulterius peteretur et gravaretur, processus tales, clausula decreti irritantis in Norimbergensis imperialis pacis assicuratione incorporatæ tenore, nunc, ut tunc, et tunc, ut nunc cassati et annullati sint, et per Cæsaream majestatem ad partium gravatarum petitionem specialiter cassentur et annihilentur.

« Præterea contra eos, qui Augustensis sunt confessionis ejusdemque religionis nunc confæderati, conjunctione divisim præfatarum induciarum et pacis Norimbergensis, ut supra dictum est, tempore, exceptio inhabilitatis ratione religionis eorum et fidei, quod in iudicio subsistere, aut jure agere, aut respondere non possint, in jure contra eos non practicetur, nec admittatur, sed eis sine hujusmodi exceptionis respectu jura administrantur et admittantur.

« Contra sæpedicti, qui Augustensis sunt confessionis, ejusdemque religionis sunt confæderati, harum tempore induciarum, propter religionem, neminem, cujuscumque status aut conditionis fuerit, armis invadere, vi opprimere, debellare, aut qualicumque dolosa practica circumvenire audeant, neque etiam harum induciarum, et quindecim mensium tempore, quemquam a novo in suam confæderationem pelliciant, invitent, aut recipiant, ita tamen, quod etiam harum induciarum tempore, propter Augustensem confessionem et ejusdem religionem, nemo oppugnetur, aut gravetur, et ipsa Cæsarea majestas ex speciali gratia, et propter bonum pacis, apud partem alteram cavere vult, ut quoque harum induciarum tempore nemo in eorum confæderationem recipiatur.

7. « Præfati, qui Augustensis sunt confessionis, et ejusdem nunc religionis confæderati, tempore induciarum quindecim mensium,

Ecclesiasticos ubicumque habitaverint, sive in provinciis suis, sive extra, redditibus, censibus, immobilibus bonis, quae hactenus possederunt, et adhuc possident, minime spoliare et privare praesumatur.

« Tertio, cum sperandum non sit, ut constans et firma pax, conscientiarum quies, charitas, amicitia, et recta veraque in imperio confidentia consequi possit, nisi in religione, tanquam causa principali, bona, Christiana, constans concordia fiat, praefatus imperatoris orator consensit, ut Romanorum Caesarea majestas dietam fore prima Augusti proxime ventura, Norimbergae celebrandam indicat; ibi ordines Romanae Ecclesiae adhaerentes, et status Augustensis confessionis, cum ejusdem religionis nunc confederatis, utrinque per seipsos, aut si magis placet, per suos oratores comparere debent. Sic tamen, ut missi ab utraque parte, boni, tractabiles, docti, sapientes, Deum timentes, pacis et honestatis amatores sint viri, non cerebrosi, non contentiosi, non duri, et cervicosi, atque etiam, a quibus mittitur ordinibus, sua secum afferant testimonia. Hi status, aut eorum oratores de numero personarum doctorum theologorum, et gravium sapientiumque laicorum, pro jam dicta conditione, de duplici concordabunt ordine, sine exceptione, videlicet majori et minori, per quos fidei causa, primum quidem per majorem electorum virorum ordinem, post per minorem proponatur, de ea Christiane, pacifice et benigne ultro citroque conferatur, et ad Christianam concordiam elaboretur, et post id, de quo tractatum et definitum est, omnibus statibus et ordinibus comparentibus indicetur.

« Et quamvis nos praedicti principes electores, tanquam mediatores ad causae utilitatem ex nostris personis et in imperatoris esset arbitrio, ad Pontificiae sanctitati significandum, si forte eandem dietam sua sanctitas per suos nuntios invisere velit, tamen hi, qui Augustensis sunt confessionis, et ejusdem religionis confederati, ex causa, quod papam pro Christianae religionis capite non teneant neque agnoscant, et proinde protestationi eorum prius factae adversetur, consentire noluerunt, ut in hanc concordiam vocaretur, putant etiam supervacaneum esse, ipsum suos oratores, in praedicta congregatione et colloquio, ut praefertur, habere ». Nonnullis aliis interjectis subditur: « Extra has inducias omnes anabaptistae, et aliae impiae, non Christianae sectae, et sanctiones, quae Augustensis confessionis et confederatorum doctrinae consentanea non docent, neque sub Romana fuerint Ecclesia, excludantur. Haec namque a nostra parte non tolerantur.

8. « Augustensis confessionis ordines, ejusdemque religionis confederati ad auxilium contra Turcam pertinentes debent et volunt una cum aliis ordinibus in ea re se parare et firmare.

Porro sex electores, et alii principes praecipui, et ordines imperii Romani, Caesareaque majestatis nomine conscribantur et inducantur, ut oratores suos et consiliarios, cum plenaria potestate proxima Dominica exacti WORMATIAM ordinent, quo qui sunt Augustensis confessionis et ejusdem religionis confederati, suos oratores quoque mittent, exhibituros contra Turcas auxilium, ut de eo quemadmodum et antea in dieta Ratisbonensi propositum est et promissum, ulterius ad id praestandum et perficiendum consultari et concludi possit, et quicquid per electores principes et generales imperii ordines, per potiorem sive majorem partem in hac re bonum ac necessarium visum et conclusum fuerit, id ab eis, qui Augustensis sunt confessionis, ejusdemque religionis confederati, una cum aliis imperii ordinibus amplectatur, et observetur ». Et nonnullis interjectis, additur:

« Proinde nos mediatores Caesareae majestatis oratori consulimus, ipsumque eo induximus, ut propter pacem et auxilium contra Turcas per id non impediretur, consenserit, quod hic recessus ad imperatorem mittatur, ut possit super eo sua majestas deliberare, et quod clementissimae suae voluntati ac animo placeat, concludere ». Post nonnulla alia, in calce decreti haec adjecta sunt: « Atque in veritatis robur, nos Romanorum Caesareae et regiae majestatum orator et commissarius, et nos ambo electores, nempe Palatinus et Brandenburgensis mediatores, et nos Jo. Federicus dux Saxoniae, quod his regiae majestatis Romanorum regis titulo non consenserimus, sed circa Cadanensem et Viennensem concordiam permanere volumus. Et nos Philippus lanthgravius Hassiae comes in Catzenellenbogen, et postea nos consul et magistratus civitatis Francfordiae sigilla nostra his appendi fecimus. Datum et actum Francfordiae ad Mœnum. Sabbato XIX Aprilis a Nativitate Christi Domini MXXXIX ».

Hujusmodi concordia, sic firmata, Catholicis omnibus, non modo propter religionis detrimentum, verum etiam propter politica imperatoris¹ et regis Romanorum damna, maxime displicuit. Archiepiscopus vero Lundensis propriae conscientiae pro praestito consensu stimulis agitatus, ut suam causam defenderet, statim Pontifici litteras dedit, et veloci cursu Hispaniam ad imperatorem petiit, sperans se posse iis suadere, hujusmodi concordiam necessariam fuisse, et utilem etiam summopere futuram. Sed cardinalis Alexander legatus Pontificis, quem praeter ceteris hoc concordiae decretum offenderat, et Ferdinando voce, et Pontifici opera sui a secretis familiaris Romae ad hoc missi, persuasit omne adhibendum esse studium, ut imperatori tale decretum non esse ab

¹ Litterae Alexandri apud Palavic. to. 1. l. IV. c. 8. num. 11.

eo approbandum, demonstrare t. Qua de re, cum Joannem Riccius Montepolitianum in Hispaniam Paulus decrevisset transmittere, ut ab imperatore extrahendi ex Sicilia frumenti, quo caritatis tempore suis populis subveniret, facultatem obtineret: dedit etiam illi in mandatis, agendi cum Cæsare, de hac iniqua concordia rescindenda, eique sequentem tradidit instructionem.

9. Cum eo nefario decreto Francofordiensis niterentur Lutherani Germanos omnino ab obsequio Sedis Apostolicæ divellere, Pontifex, interuentii opera, Cæsarem monuit, ut illud decretum Cæsarea auctoritate rescinderet: conceptum enim id fuisse contra mentem Cæsaris, ac contra mandata oratori data, nec confirmari posse, nisi Cæsara fide et obsequio Sedis Apostolicæ, cujus se primogenitum appellat, deficere videretur; nec sine etiam maximo damno cameræ imperialis iudicia dissolvi: male obstringi Cæsarem, ne quindecim mensium fluxu jus suum in Gueldriam contra ducem Juliacensem persequi posset. Saxoniam electorem aperte regis Romanorum creationem oppugnare, nec religionis tantum causa, sed aliis de causis Cæsareæ prudentiæ non incognitis permoveri: non enim Cæsarem latere, ut fratri regi Viennæ illuserit, cum post promissum pro illius creatione consensum, acceptis juribus beneficiariis a rege, re infecta discesserit. Verti etiam maximo damno rei Catholicæ, quod nullus Catholicæ fœderi accedere possit, sequestræ illius pacis flexu, cum multi accessuri illi forent, ex quorum conjunctione Lutheranorum vires debilitandæ erant. Principes omnes Catholicos decretum illud Francofordense damnare, nec a Cæsare confirmandum opinari, ita ut a magno principe Germano hæc concepta verba scripta sint: « Nihil unquam nebulosius esse actum, quam quod actum est per Lundensem et regios commissarios in illa dieta ».

10. *Lundensis archiepiscopi perfidiam Pontifex Cæsari detegit, consulit ordinum imperii convocationem, et de Maria regina queritur quod hæresi faveat.* — Questus porro est gravissime apud Cæsarem de Lundensi archiepiscopo ob sacramenti, quo se obstrinxerat Pontifici, religionem violatam; acceptorumque a Sede Apostolica beneficiorum immemorem extitisse, nec non contra Cæsarea mandata iniquis Lutheranorum postulatis, cum maximo Sedis Apostolicæ dignitatis damno, nec minore Cæsareæ majestatis injuria assensisse: certissime constare venalem Lundensis animum a Lutheranis corruptum fuisse, ab Augustensibus duo millia aureorum supra quingentos accepisse, promissaque illi annua quatuor millia aureorum a rege Daniæ Lutheranis ex vectigalibus Lundensis ar-

chiepiscopatus: illum in rebus Hungaricis perfide se gessisse, ac nefaria meditatum, callere fraudibus et dolis, seque in Hispaniam non vocatum contulisse, ut mendaciis Cæsaream majestatem subornaret: egregie enim in caput suum mentitum, cum finxit adactum necessitate, se pactæ cum Lutheranis concordia assensisse, quod tunc duodecim millia peditum in auxilium Lutheranorum arma sumpsissent, collectas enim tantum fuisse copias ad quatuor vel quinque millia, quæ non Lutheranis, sed Henrico duci Witttembergensi studebant, quibus territi Lutherani impulere Lundensem, ut Henricum ducem Witttembergensem Cæsareo nomine dederet, ne cogeret novum exercitum, dum de pace cum Lutheranis colloquia conferret. Cum vero idem Lundensis persuadere niteretur Cæsareæ majestati, ut Lutheranos in susceptis erroribus toleraret, ac propterea sponderet Germaniam universam ad ipsius nutum flectendam circumagendamque, monuit Cæsarem Pontifex Lundensem a vero admodum aberrare.

11. In primis omnino alienum esse a Cæsareæ majestatis dignitate, talia ipsi referri, cum ipsa sit firmissima Catholicorum columna, fidei Christianæ et sacrosanctæ Ecclesiæ propugnaculum, cum semper religionem et publicæ rei Christianæ commoda privato commodo prætulerit: non deesse alias rationes justas et honestas, quibus Germania pacari possit: non defutura Cæsari Pontificia auxilia pro hæreticis frangendis; ac cæcis ipsis manifestum esse decretum Francofordense mandari operi non posse, nisi universa Germania ad Lutheranismum deficeret, quod sane contingere facile poterat. Cæsaream auctoritatem defecturam, cum Lutherana secla omne rectorum jugum excutiat, et libertatem unam prædicet: parum videre Lundensem, qui perdita religione, aut discrepante inducta, imperium servari posse arbitretur: triste ejus rei exemplum esse imperium Orientale, quod ubi a vera religione, et obsequio Romani Pontificis, et sanctæ Sedis Apostolicæ descivit, accisis paulatim viribus, cecidit in servitutum Turearum, qui de occupato singulis annis tyrannidis suæ terminos proferunt; parum notas videri Lundensi Lutheranorum fraudes, qui semper maligno et improbissimo animo egerint cum Cæsarea majestate, ac dissidiorum de religione componendorum specie, religionem delere semper moliti sint.

12. Tristia esse illius rei exempla, dietam Spirensis anno hujus sæculi xxvi, Norimbergensem anno xxxii, Cadanensem anno xxxiv, quando dux Uldericus Witttembergensem ducatum recuperavit, constititque eos motus a Lantgravio sociisque Lutheranis concitatos fuisse, non religionis causa, sed ut ille ducatus regi Romanorum adimeretur: ejus rei etiam exemplum esse colloquium Viennense, quando ele-

¹ Ms. Francisci card. Barberini num. 267.

clor Saxoniae, acceptis regalibus, electioni regis Romanorum celebrate assentiri notuit, id etiam constare ex postrema execranda Dieta Francofordiensi, in qua plura capita non spectantia ad religionem jus Caesareum laedunt. Non deest eo argumento plures aliae rationes, quas silentio premi significavit Pontifex, quod de optima Caesaris voluntate praerideret. His expositis de rescindendo decreto Francofordiensi, cum Caesarea majestas atque alii principes Christiani optime agnoscerent, ob difficultates temporum, celebrari tunc non posse Concilium OEcumenicum, quod jamdiu indixit Pontifex, ab eodem consultum est Caesari, ut de comitiis imperialibus celebrandis cogitaret, ad eos motus compescendos, disturbandumque nationale Concilium, in quo innumeri errores Caesareorum administrorum culpa admitti possent, nec minora damna in Caesaream et regiam majestatem ex hujusmodi Concilio redundarent, cum ex eo manifesta schismata, tam in sacro quam in prophano statu emersura essent.

13. Consuluit etiam, ut indicendo conventui ordinum imperii Caesar interesset, ac si non posset, eos constitueret procuratores, ut admissi (eo absente) errores non patrarentur: interea omni studio et contentione Catholicorum foedus augere, atque ad se nonnullos ex adversariis pellicere niteretur; mitteret etiam aurum militare, ut foederatis adderet animos, fluctuantesque ad se pertraheret. Certiorem etiam reddidit Caesarem, a se internuntium decretum iri ad principes Catholicos, ad eos in sacro foedere confirmandos, qui etiam aurum subsidiarium spondeat, pendatque si bello decernendum sit, pro tuenda religione, asserendaque Sedis Apostolicae Caesareaeque majestatis auctoritate. Optimum etiam fore, Hispanas copias vel Italicas specie belli Turci mittere in Germaniam, easque in dilione regis Romanorum sustentare, ut ingruente necessitate in hostem sint comparatae accinctaeque. Videri etiam propalanda in Germania, quae rex Angliae recenter pro emendandis suis erroribus gesserit, utque illius ad veram religionem revocandi spes affulgeat, cumque maledicta secta Lutherana in Poloniam irrepere affectet, oratoris opera Poloniae regem hortetur, ut tantum malum arceat: illi quoque ea de causa internuntium, qui filio Poloniae regis lustratum sacra Pontificia prece ense deferat, praestarique etiam in ea re posse optima officia a Romanorum rege.

14. Significavit etiam Pontifex Caesari, se ea religione, qua de gerendo optime Pontificatu Deo obstrictus sit, permotum paterne queri de Maria regina Caesaris sorore, quae clandestine factioni Lutheranae faveat, eamque efflet; submissisque hominibus, causam Catholicorum

deprimat, atque optime ab administris Caesareis constituta impediatur. Certissime constare Pontifici, ipsam, quo tempore Smalcaldiae initum est Lutheranorum foedus, oratorem in eo conventu tenuisse; cumque administri Caesarei Catholicorum principum foedus promoverent, atque electores Rheni constituissent illi nomina sua adscribere, reginam Mariam, accepta ea fama, Treverensi archiepiscopo litteras dedisse, quibus vetuit id foedus amplecti, a quo Caesaris voluntas abhorreret: atque ita id sanctum opus discussum, eademque strophia alios electores ab eo foedere revocasse: quae Mariae reginae litterae ab archiepiscopo Treverensi missae fuere ad eum Caesarem administrum, qui eam subscriptionem urgebat; de quibus Caesar ipse certior fieri potuerit. Significatum etiam est Caesari, eandem reginam, quo tempore Galliae rex mittebat ad regem Romanorum oratorem episcopum Lascurensis, ut cum regia majestate et legato Apostolico de religionis asserenda rationibus consilia conferret, scripsisse abbati Vincentio, Caesareo apud Gallum regem oratori, ne episcopum Lascurensis sine novis Caesareae majestatis mandatis proficisci sineret. Quibus causis permotus Pontifex cum in animum inducere non posset reginam Mariam a tot Catholicis principibus trahentem originem, cum Caesare regeque Romanorum acerrimis Ecclesiae Catholicae ac fidei propugnatoribus educatam, in ea crimina sponte sua labi potuisse, sed potius ab improbis administris ad consilia improbisima inclinatam impulsamque, propterea Caesarem hortatus est, ut salutis animae procurandae, honorisque Caesari tendi ergo, sedulam operam ad praefocanda in suo fomite gravissima ea mala navaret: interea omni studio Pontificem incubiturum, ut electores principes foederi Catholico se conjungant, viresque omnes ad contanda auxilia adhibitorum.

15. *Licet monita Pontificis magni pendat, Caesar norum colloquium in Germania proponit.* — Haec ubi Caesar ab internuntio Pontificio accepit, ac simul deferri pro asserendo religionis splendore auxiliaria arma, atque ultimum Francofordiense decretum perpendisset, Pontificia circa id monita summae prudentiae laude commendavit; et quia Pontifex referebat ad Caesarem, quid in ea re consilii suscipiendum esset, ac temporis urgebat necessitas, nec id decretum ratum habendum, nec prolixiores circa illud nectendas moras, respondit Caesar Pontifici, se decretum Francofordiense justa lance librasse, comperissetque contra dignitatem auctoritatemque Sedis Apostolicae collatum¹, atque adeo ratum non habuisse, nec quidquam circa id decretum sine assensu Pontificio acturum: porro animadvertendum, ne aberrantes a fide

¹ Ms. Francisci Barbeum sign. num. 2678. p. 53. Ex Ital.

Catholica efferantur in extremam desperationem, ex denegata illius fœderis confirmatione, atque in extrema flagitia prorumpant, temporumque difficultate acerbitateque, ac Turcici belli terrore et discrimine in rem suam utantur et insolescant, seque etiam ex arcano federe regi Angliæ conjungant, eorumque gratia fulti terrorem incutiant nonnullis, qui in fidei Catholice constantia hactenus persisterunt.

16. Quod ad comitia ordinum imperii celebranda in causa religionis attineret, post conventum Ratisbonensem fuisse animadversum, rem esse periculi plenam alia indicere comitia, perpensa maxime sanctione ordinum imperii, sine Cæsareæ majestatis assensu edita, nimirum, ut papa Clemens de convocando Concilio rogaretur, quo non convocato, Cæsar imperiali auctoritate illud certo temporis flexu convocaret, ac si huic muneri is deesset, ut ipsi ordines Concilium nationale cogerent, pro componendis religionis dissidiis, pacandaque Germania, aliisque circa divina constituendis. Ex eo vero tempore res semper in pejorem statum prolapsas, ac Lutheranos magnam Germanorum partem in suam opinionem pellexisse: atque adeo apud omnes conspicuum et exploratum existimatum esse, si novi ordinum conventus fierent, non compositis prius fidei ac religionis dissidiis, decreta ex iis eruptura fidei Catholice adversantia, exitialiaque Sedis Apostolice auctoritati; ac licet Cæsar certi quid de se statuere non possit, antequam cognoverit, qui secuturi sint rerum exitus post expugnatum Castrum-Novum, quæve sint Turcarum consilia; tamen æqua lance libratum esse ac judicatum, non debere Cæsaream majestatem conventui omnium ordinum imperii interesse, ne quid ipsa presente contra auctoritatem Pontificis Sedisque Apostolice decernatur: tunc enim non futurum in Cæsaris potestate, ut huic malo remedium adhiberet ac nisi Cæsar eum Sedis Apostolice respectum ob oculos propositum haberet, Cæsareæ majestatis regisque Romanorum commodis versus iri, ut comitiis interessent, in quibus imperatoriam regiamque auctoritatem confirmaturi essent.

17. Interim visum est Cæsareæ majestati, si Pontificia sanctitas rem approbaret, indicere alium conventum in Germania, reformandi decreti Francfordiensis gratia; eaque occasione eoque tempore viros sapientes ac pacis cupidos pro religionis dissidiis componendis in colloquium vocare, cui Pontificii internuntii, Cæsarisque et regis Romanorum, aliorumque principum Catholicorum Germanorum oratores cum aberrantium principum oratoribus interessent, ad quod etiam rex Christianissimus nomine regio virum insignem mitteret, ut se missurum postremis litteris ad Cæsarem datis sponderat.

Præterea cum optime ad hæc, et alia pro fide asserenda, et pro hæresum extinctione propensa sit, huic operi summopere conferre, ut ipsa Catholico federe defendendi sui causa, inito inter Cæsarem, regem Romanorum ac principes Catholicos adhæreat (rem enim ipsius sanctitate dignam, atque exemplum aliis egregium præbituram, maxime cum fœdus illud non sit offensionis causa; exinde enim Catholicorum animi confirmandi, aberrantesque facilius ab errore revocandi sint) proptereaque apud Germanos Trapezitas vim auri insignem deponat ad minus quinquaginta aureorum millia, cum Cæsar nomine suo centum quinquaginta millia aureorum in stipendia militum in eo sociali bello numerarit: ac quia tempus rati habendi decreti Francfordiensis in mensem Octobris proxime futuri desitutum erat, ne res in apertum bellum cum aberrantibus erumperet, scripsit regi Romanorum, ut novum conventum indicat.

18. *Georgius dux Saxonie una cum filio veneno extinguitur et Henricus frater recipit Ducatum, quem Lutherana hæresi inficit.* — Verum hujusmodi concordia parum profuit, nam non solum, ut sperabatur, hæresis Lutherana coercita non fuit, sed magis in dies velut cancer ubique serpebat, sicuti Joannes Cochleus¹ cardinali Gasparo Contarino nuntiavit: « Ridicula enim sunt, quæ isti homines attentant, nihilo serius tamen per ea demetunt ac rapiunt totum tractum Aquilonis, non modo Saxoniam universam, cum ora tota maris Baltici, sed et ampla Daniæ, Sueciæque et Norvegiæ regna, in quibus innumeros ordinavit sacerdotes tales Promernus novus ille episcopus Wittembergensis, et nunc ex terris nostris ad eum atque Lutherum viritum accurrunt sartores sutoresque depauperati, et novarum rerum cupidi, qui tales sacerdotes fieri cupiunt ». Et paulo post: « Procrastinatur de anno in annum generale Concilium, interim vero secta hæc ita crescit et invalescit, ut totam occupet terram. kal. Julii M^oXXXIX ». Et Cochleum non aberrasse luce clarius paluit, cum hoc anno, post mortem maximopere lugendam Georgii ducis Saxonie vere Catholici, tota illa provincia Lutherum receperit. Qui, cum viveret, in omnibus locis, quæ in Lusatia, Misnia, Saxoniam obtinebat, incorruptam Catholice fidei puritatem asseruerat, cujus mortem planxit Jacobus Sadoletus² cardinalis litteris ad Joannem Cochleum datis:

« Tanto dolere sum affectus, ut moderari mihi ipsi non queam; quid enim est, quod me amantissimum talium virorum et rei Christiane publicæ, majori dolore conficere potuerit, quam tanti principis mors, quæ, ut ipsi forsitan ma-

¹ Jo. Coch. Ext. in Ms. Vat. sign. num. 3221. prope medium. —
² Sadolet. l. XI. Epist.

tura, rei quidem publicæ extitit peracerba, mihi vero tantum mororis tantumque luctus attulit, ut pane mihi solus in hac calamitosa conditione temporum videar esse relictus, qui cum die nocturne de republica cogitans, in hoc curas consumerem omnes meas, ut aliquando reconciliata Ecclesiæ unitate, in pace et otio debitum cultum Deo tribueremus, maximam ejus rei spem in illo sapientissimo principe repositam habebam, quo nunc sublato, quid est quod sperare amplius, aut quod nostris conatibus et consiliis confidere debeamus? Quanquam solet Deus, cum ad desperationem præne res ipsa nos deduxerit, subitas interdum spes et improvisa auxilia fidelibus suis ostendere: etenim video pericula, quæ impendent, tuque satis plane omnia perscribis. Datum Carpentorali VII idus Julii M^oXXXIX » (1).

Sublatum illum veneno una cum filio, qui paulo ante præcipiti morte obierat, gravissima suspicio fuit, ejusque flagitii Lutheranos auctores fuisse indicant litteræ Joannis Cochläi ¹ ad Gasparem cardinalem Contarenum datæ:

« Dolorem nobis auget ferme in immensum horrenda de toxico suspicio, per quam populus Dresdensis vehementer furebat in medicum, quando inopinata morte præripiebatur filius, suppressus autem patris auctoritate aliquantisper popularis fremitus, nunc ex patris ipsius obitu vehementer recrudescit, atque invalescit suspicio suspicantibus pluribus ambos principes nostros veneno periisse, moventur autem ad suspicandum ex accelerato utriusque obitu ». Nonnullis de pietate ejus interjectis addit: « Pastor Dresdensis, celebrata coram eo Missa, Communionem sacram et Extremam-Uctionem ei impertiit, cum dixisset orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, et Symbolum Apostolorum, atque crebro gratias Deo agens, dixisset: Benedictus Dominus Deus in omnibus operibus suis, expiravit xx Aprilis M^oXXXIX ».

49. Nullos itaque Georgius Dux Saxonie reliquit liberos ², atque ut Henricum fratrem, ejusque filios Mauritium et Augustum ad religionem Catholicam revocaret, hæredes scripsit ea lege, ne formam religionis immutarent; nisi parentem, ditionem suas in Cæsarem ac Ferdinandum transfudit, donec vel frater, vel ejus liberi, vel ex ea familia proximior conditionem impleret.

At dum missi oratores ad Henricum Ducem

se conferunt, ut ei legem eam proponerent, dux Georgius discessit e vivis, atque Henricus dux continuo ditionem omnem occupavit, eamque Lutherana hæresi inferit, Lutherumque Wittenberga impiorum concionatorum turba succinctum, Lipsiam accersivit; ac deliria hæretici mendacia pro Evangelio suis clientibus obrusit. Abolitus tunc est pius mos in Misnæ urbis Ecclesia principe, divinarum laudum nocturnis diurnisque horis, sine ulla intermissione celebrandarum ab iis, qui raro eximie in Deum pietatis exemplo, stans horis, in eo sacro concinendi munere sibi invicem succedebant, coelestes Angelorum sine interrupto labore Deum laudantium choros imitaturi ³. Ita antiquæ religionis facies in iis locis mutata ac deformata est. His subjicit Surius: « Hæc faciebant principes persuasi a Luthero, alioqui præinsita Germaniæ principibus spectata generositate, nunquam talia facile attentaturi, quanquam in ejusmodi gravissimis rebus, nihil privata auctoritate, sed totius Christiani orbis consensu, omnia cum summa deliberatione et exacta maturitate transigi oportebat. Non enim satis erat Lutherum dicere hæc, et pleraque alia recte et ex verbi Dei præscripto fieri, cum hæreticorum omnium ea perpetua fuerit consuetudo, ut quævis absurda et impia in orbem commenta inveherent, ea tamen verbo Dei consentanea, et ex verbo Dei profecta assererent; sed oportebat Christiani orbis sustinere sententiam. Id quidem generosos principes et reliquos Germaniæ magistratus magis decuisset ».

20. *Polonia rex monetur ut a finitimis hæreticis se contaminari non sinat.* — Pontifex vero cum ingravescentis hæreseos grassationes plurimum lugeret, asserendæ fidei ardore æstuans animum applicuit, ut Catholicos, et præcipue principes a familiari hæreticorum consuetudine abstraheret, quare cum Hieronymum Rorarium nuntium ad regem Poloniae Sigismundum seniorem destinasset, illi dedit in mandatis, ut regi persuaderet, ejicere e domo regia impios impostores, ne filio suo hæresis venenum propinarent. Quod ex sequenti instructione, quam Pontifex Rorario dedit ², imolescit.

« Instructio de his, quæ dilectus filius Hieronymus Rorarius carer. et nuntius noster agere debet, nostro et Apost. Sedis nomine apud charissimum in Christo filium Sigismundum Poloniae regem.

¹ Jo. Coel. in lit. ad card. Contar. 1539. Ext. in Ms. arch. Vat. sig. num. 3224. post med. — ² Franc. Bele. l. XXII. num. 33.

³ Jo. Coel. hoc an. — ² Paul. III. lib. brev. an. v. p. 346.

(1) Georgius dux Saxonie, Catholicae religionis propugnator melius, hoc anno vitam absolvit. Annus apud omnes idem constituitur, nec de mense Aprili dissidium est; dies emortualis non item constat. Nam dies illa XX Aprilis, quæ in litteris Coelæi apud annalistam signatur, dies scriptæ Epistolæ, non vero obitus Georgii censendus est. legitur Sagittarius in Vita Joannis Friderici diem XIV Aprilis indicat, sed Budæus in Thanatologia diem XVII præfert, quem cum alii pariter historici admittant, ideo hæc nobis emortualis Georgii definienda est. Aetatem agebat annorum LXV, teste Budæo. Prolem reliquit nullam, cum geminos quos genuerat liberos, mors acerba sustulerit; nam Joannes natu major ante biennium, teste Budæo, anno scilicet M^oXXXVII, die XI Januarii fato obierat. Alter qui supererat Fridericus eodem quo pater mortis genere, veneno scilicet, uti communis fama ferebat, hoc anno die XXVI Februarii, eodem Budæo adnotante, sublatus est. Hæreditas ad Henricum fratrem Lutheranorum fautorem præcipuum devoluta. MANSI.

« Gratulabitur majestati suæ idem nuntius noster de matrimonio inito inter charissimos in Christo filios nostros Joannem Hungariæ regem et Elisabeth filiam suam, nosque illis omnem felicitatem optare.

« Referet inde prout supra ad Romanorum regem, paucis quibusdam mutatis.

« Declarabit insuper nos ægerrime fuisse intelligere, quosdam esse non Dei filios apud summæ spei adolescentem filium suum, qui bonam puramque mentem ejus labefactare nituntur, et in perniciosissimas hæreses inducere, quæ misere illi Germaniæ exitio fuere, et egregio documento esse possunt, quam apte sint ad quodcumque etiam firmissimum regnum subvertendum; nos certo certius habere majestatem suam latere hæc, nec enim hujusmodi homines ausuros talia perferre ad aures illas, quæ semper bonis piisque operibus patuere, et his, quæ in omnipotentis Dei cultum, et sanctæ suæ Sedis Apostolicæ dignitatem redundant: non temere majestati suæ longam vitam elargiri misericordem Deum, nempe, ut possit dulcissimi filii sui vitam instituere, et juvenilem ætatem, quæ ad malum citius quam ad bonum lubrica esse solet, divinis præceptis, veluti quibusdam frenis cohibere, et paternam semitam ingredi docere. Hoc ut tanto alacrius facere possit, nostramque erga se paternam charitatem agnoscat, et adolescens ad bene de Christiana religione, et Sanctæ Sedis Apostolicæ dignitate promerendum animetur, prout ipse pater fecit facitque, mittere nos pileum et ensen in sacratissima Natalis Domini nocte benedictos etc.

21. De sacro ac mystico hoc munere ad Sigismandum juniorem transmissio exstant Pontificis ad eum litteræ, quibus hortatus est, ut regnum Poloniæ ab hæreseos lue vindicaret, nec a circumjectis finitimus hæreticis contaminari sineret, tum amantissimis verbis dilectionem paternam, qua illum complecteretur, explicavit; divinum illi patrocinium comprecatus est, tum in defendenda Ecclesiæ dignitate, tum in bello adversus barbaros aliosque fidei hostes gerendo, solemnique ritu ensen et pileum lustratos sacra prece in Natalitio Domini a Gnesnensi archiepiscopo illi inter sacra mysteria tradendos significavit¹:

« Sigismundo Secundo Poloniæ regi illustri.

« Charissime etc. Consueverunt Romani Pontifices in sacratissima Nativitatis Domini nostri Jesu Christi nocte, quotannis ensen cum pileo solemnique caeremonia benedicere, et alicui Christianorum principum dono mittere, quem et hoc sacro munere ornent, et spiritali virtute adversus sanctæ Ecclesiæ et Catholicæ fidei hostes muniant; quod si quando antea, filii charissime, nunc maxime, cum et Turcæ contra

nos bellum gerunt, et hæreses sanctam Ecclesiam lacerent, perneccesarium est; cum vero nos exemplum nostrorum prædecessorum secuti ipsum ensen cum pileo in proxima Natalis Domini nocte solemniter benedixissemus, et ad quem potissimum mitteremus eos, animo volveremus, tua in prima majestas nobis occurrat, quæ dignissima eo munere nobis videretur; id enim cum ætati et virtuti congruit tuæ, tuique clarissimi genitoris, tum etiam utriusque vestrum præstantissimæ religioni, et in Deum, et sanctam Ecclesiam devotioni aplissimum est. Ad te igitur, quem Catholicum principem, et hujus sanctæ Sedis devotissimum filium habemus, et peculiari charitate atque affectu prosequimur, hunc ensen cum pileo per dilectum filium Hieronymum Rorarium nuntium nostrum præsentium latorem mittimus, Deum suppliciter deprecantes, ut tibi, qui una cum præstantissimo rege patre tuo vestrum regnum venenis hæresum vicinarum nunquam inquinari passus es, omnem felicitatem concedat, dexteram ejus firmet, caputque tuum hoc pileo, vi Spiritus sancti per columbam figurati, protegat ad luteam sanctæ Ecclesiæ et Catholicæ fidei, adversus tum communes nostræ religionis, tum particulares Catholicæ fidei hostes, tuamque juventam, indole maximæ virtutis splendentem, vestigiisque paternæ fortitudinis gradientem, ad summum gloriæ et laudis culmen perducatur. Tu igitur pro tua pietate hoc munus nostrum Christiano affectu et devota veneratione suscipies, nec tam muneris qualitatem, quam mysterium et vim spiritualem ejus perpendes, ob quæ maximi quique principes, semper se hoc munere valde a Sede Apostolica honestatos putaverunt, sicut et te pro nostra in te benevolentia, tuæque pietate existimaturum speramus. Ut autem donum ipsum debita cum caeremonia, sicut a nobis benedictum est tuæ serenitati tradatur, mandamus venerabili fratri archiepiscopo Gnesnensi, vel cuivis alteri Catholico antistiti per te eligendo, ut solemnique Missa in aliqua Ecclesia per te pariter eligenda, ab eo in tua præsentia celebrata, post ejus solemnique dictum ensen cum pileo tuæ majestati ex parte nostra assignet etc. Dat. Romæ apud S. Petrum xxix Junii MDCXXXIX, anno v ».